
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 497,630 522,383 -24,753

1.지방교육행정기관이전수입 481,456 507,008 -25,552

1.교육비특별회계전입금수입 481,456 507,008 -25,552

1.교육비특별회계전입금 481,456 507,008 -25,552

1.학교운영비전입금 267,797 271,491 -3,694 학교기본운영비 : 267,797,000원 * 1교 = 267,797,000

2.목적사업비전입금 213,659 235,517 -21,858 무상급식비 : 99,725,000원 * 1교 = 99,725,000

(성립전_1추)무상급식비 : 52,960,000원 * 1교

 =
52,960,000

수목관리지원비 : 4,950,000원 * 1교 = 4,950,000

전자태그 기반 물품관리 운영비 : 9,115,000원

 * 1교 =
9,115,000

배움터자원봉사자 활동비 : 5,720,000원 * 1교

 =
5,720,000

신입생 교복구입비 : 4,500,000원 * 1교 = 4,500,000

방과후학교운영비 : 4,800,000원 * 1교 = 4,800,000

보건실 환경개선물품 구입비 : 840,000원 * 1

교 =
840,000

흡연예방금연학교운영비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

책걸상 구입비 : 4,550,000원 * 1교 = 4,550,000

노후급식기구교체비 : 23,925,000원 * 1교 = 23,925,000

방역활동자원봉사자 운영비 : 2,074,000원 * 1

교 =
2,074,000

2.기타이전수입 16,174 15,375 799

1.학교회계간이전수입 16,074 15,375 699

1.다른학교회계전입금 16,074 15,375 699

1.다른학교회계전입금 16,074 15,375 699 교직원급식비(중) : 5,700원*15명*188일= 16,074,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 교육실습생 학교현장실습비 : 100,000원*1교= 100,000

2.자체수입 17,534 13,993 3,541

1.학부모부담수입 17,034 12,902 4,132

1.수익자부담수입 17,034 12,902 4,132

1.급식비 16,074 12,430 3,644
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 16,074 12,430 3,644 교직원급식비(고) : 5,700원*15명*188일= 16,074,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 960 472 488

1.졸업앨범비 960 472 488 졸업앨범비 : 80,000원*12명= 960,000

2.행정활동수입 500 1,091 -591

1.사용료및수수료 0 805 -805

1.사용료및수수료 0 805 -805

1.사용료 0 805 -805

2.기타행정활동수입 500 286 214

1.이자수입 300 100 200

1.이자수입 300 100 200 예금이자 수입 : 300,000 = 300,000

2.기타행정활동수입 200 186 14

1.기타행정활동수입 200 186 14 폐식용유 수입 : 150,000 = 150,000

법인카드 포인트 캐시백 : 50,000 = 50,000

3.기타수입 28,976 7,964 21,012

1.전년도이월금 28,976 7,964 21,012

1.순세계잉여금 24,702 7,964 16,738

1.순세계잉여금 24,702 7,964 16,738

1.순세계잉여금 24,702 7,964 16,738 순세계잉여금 : 24,702,000원 = 24,702,000

2.정산대상재원사용잔액 4,274 0 4,274

1.정산대상재원사용잔액 4,274 0 4,274

1.정산대상재원사용잔액 4,274 0 4,274
2022학년도 현장체험학습비 반납 : 4,274,000

원*1회=
4,274,000

세입합계 544,140 544,340 -200
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